

## BASF-Gruppe 2. Quartal/1. Halbjahr 2017 Wichtige Zahlen

27. Juli 2017  
P271/17  
Juliana Ernst  
Telefon: +49 621 60-99223  
[juliana.ernst@basf.com](mailto:juliana.ernst@basf.com)

### BASF-Gruppe

		2. Quartal			1. Halbjahr		
		2017	2016	Veränd. %	2017	2016	Veränd. %
Umsatz	Millionen €	16.264	14.483	12	33.121	28.691	15
Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen und Sondereinflüssen	Millionen €	3.291	2.674	23	6.798	5.517	23
Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen (EBITDA)	Millionen €	3.233	2.790	16	6.735	5.602	20
Abschreibungen <sup>1</sup>	Millionen €	1.052	1.072	-2	2.103	2.018	4
Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)	Millionen €	2.181	1.718	27	4.632	3.584	29
Sondereinflüsse	Millionen €	-70	11	.	-76	-29	.
EBIT vor Sondereinflüssen	Millionen €	2.251	1.707	32	4.708	3.613	30
Finanzergebnis	Millionen €	-174	-177	2	-326	-365	11
Ergebnis vor Ertragsteuern	Millionen €	2.007	1.541	30	4.306	3.219	34
Jahresüberschuss nach Anteilen anderer Gesellschafter	Millionen €	1.496	1.092	37	3.205	2.479	29
EBIT nach Kapitalkosten	Millionen €	684	307	123	1.671	878	90
Ergebnis je Aktie	€	1,63	1,19	37	3,49	2,70	29
Bereinigtes Ergebnis je Aktie	€	1,78	1,30	37	3,75	2,94	28
Forschungs- und Entwicklungskosten	Millionen €	468	443	6	892	898	-1
Personalaufwand	Millionen €	2.568	2.478	4	5.209	4.923	6
Mitarbeiterzahl (30. Juni)		113.763	111.456	2	113.763	111.456	2
Vermögen (30. Juni)	Millionen €	75.651	72.159	5	75.651	72.159	5
Investitionen inklusive Akquisitionen <sup>2</sup>	Millionen €	907	1.007	-10	1.713	1.966	-13
Eigenkapitalquote (30. Juni)	%	42,9	40,1	7	42,9	40,1	7
Nettoverschuldung (30. Juni)	Millionen €	15.569	14.086	11	15.569	14.086	11
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	Millionen €	2.969	2.293	29	3.802	3.339	14
Free Cashflow	Millionen €	2.094	1.315	59	2.160	1.360	59

<sup>1</sup> Abschreibungen auf immaterielles Vermögen und Sachanlagen (inklusive Wertminderungen und Wertaufholungen)

<sup>2</sup> Zugänge zu immateriellem Vermögen und Sachanlagen

BASF SE  
67056 Ludwigshafen  
Telefon: +49 621 60-0  
<http://www.basf.com>  
Media Relations  
Telefon: +49 621 60-20916  
Telefax: +49 621 60-92693  
[presse.kontakt@basf.com](mailto:presse.kontakt@basf.com)

## Segmente

### 2. Quartal (Millionen €)

	Umsatz			EBITDA			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2017	2016	Veränd. %	2017	2016	Veränd. %	2017	2016	Veränd. %	2017	2016	Veränd. %
	Chemicals*	4.045	3.236	25	1.385	717	93	1.120	458	145	1.119	458
Performance Products*	4.142	3.983	4	609	706	-14	405	512	-21	363	495	-27
Functional Materials & Solutions	5.261	4.703	12	584	756	-23	422	535	-21	427	531	-20
Agricultural Solutions	1.526	1.459	5	336	373	-10	272	320	-15	270	288	-6
Oil & Gas	814	617	32	472	357	32	183	94	95	183	93	97
Sonstige	476	485	-2	-153	-119	-29	-151	-212	29	-181	-147	-23
	<b>16.264</b>	<b>14.483</b>	<b>12</b>	<b>3.233</b>	<b>2.790</b>	<b>16</b>	<b>2.251</b>	<b>1.707</b>	<b>32</b>	<b>2.181</b>	<b>1.718</b>	<b>27</b>

### 1. Halbjahr (Millionen €)

	Umsatz			EBITDA			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2017	2016	Veränd. %	2017	2016	Veränd. %	2017	2016	Veränd. %	2017	2016	Veränd. %
	Chemicals*	8.150	6.255	30	2.624	1.436	83	2.078	915	127	2.093	918
Performance Products*	8.402	7.896	6	1.323	1.464	-10	920	1.067	-14	862	1.038	-17
Functional Materials & Solutions	10.459	9.111	15	1.272	1.350	-6	953	991	-4	948	983	-4
Agricultural Solutions	3.381	3.239	4	931	1.018	-9	805	911	-12	801	878	-9
Oil & Gas	1.643	1.228	34	954	664	44	353	160	121	352	159	121
Sonstige	1.086	962	13	-369	-330	-12	-401	-431	7	-424	-392	-8
	<b>33.121</b>	<b>28.691</b>	<b>15</b>	<b>6.735</b>	<b>5.602</b>	<b>20</b>	<b>4.708</b>	<b>3.613</b>	<b>30</b>	<b>4.632</b>	<b>3.584</b>	<b>29</b>

\* Zum 1. Januar 2017 wurden die Aktivitäten der Unternehmensbereiche Monomers und Dispersions & Pigments für die Elektronikindustrie zusammengeführt und als globale Geschäftseinheit Electronic Materials dem Bereich Dispersions & Pigments zugeordnet. Zur besseren Vergleichbarkeit wurden die betroffenen Werte für 2016 entsprechend angepasst.

## Regionen

### Regionen (Millionen €)

	Umsatz Sitz der Gesellschaften			Umsatz Sitz der Kunden			Ergebnis der Betriebstätigkeit Sitz der Gesellschaften		
	2017	2016	Veränd. %	2017	2016	Veränd. %	2017	2016	Veränd. %
	<b>2. Quartal</b>								
Europa	7.827	6.993	12	7.481	6.609	13	1.399	1.054	33
davon Deutschland	5.000	4.491	11	2.040	1.898	7	617	602	2
Nordamerika	4.261	3.811	12	4.061	3.776	8	337	397	-15
Asien-Pazifik	3.336	2.812	19	3.513	2.950	19	498	212	135
Südamerika, Afrika, Naher Osten	840	867	-3	1.209	1.148	5	-53	55	.
	<b>16.264</b>	<b>14.483</b>	<b>12</b>	<b>16.264</b>	<b>14.483</b>	<b>12</b>	<b>2.181</b>	<b>1.718</b>	<b>27</b>
<b>1. Halbjahr</b>									
Europa	16.159	14.099	15	15.401	13.375	15	2.820	2.215	27
davon Deutschland	10.235	8.970	14	4.248	3.802	12	1.442	1.185	22
Nordamerika	8.632	7.567	14	8.291	7.453	11	850	841	1
Asien-Pazifik	6.653	5.384	24	7.043	5.673	24	994	411	142
Südamerika, Afrika, Naher Osten	1.677	1.641	2	2.386	2.190	9	-32	117	.
	<b>33.121</b>	<b>28.691</b>	<b>15</b>	<b>33.121</b>	<b>28.691</b>	<b>15</b>	<b>4.632</b>	<b>3.584</b>	<b>29</b>